
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14087 NATAL, 10 DE JANEIRO DE 2018 • QUARTA-FEIRA 

 
 

 

Portaria nº 007/2018-DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

RESOLVE: 

  
Art. 1º A P R O V A R o calendário anual estimativo de reuniões da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) da 

Defensoria Pública do Estado, para o exercício financeiro de 2018, conforme quadro abaixo; 
Art. 2º Autorizar o pagamento mensal JETONS aos integrantes da referida Comissão, designado por Portaria; 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois 

mil e dezoito   

RENATA ALVES MAIA 

Defensora Pública Geral do Estado 

  
CALENDÁRIO 2018 

20 REUNIÕES 
CPL 

  
*Republicada por Incorreção 

JANEIRO ESTIMATIVO 

JAN/FEV 29 30 31 01 02 05 06 07 08 09 15 16 19 20 21 22 23 26 27 28 
MAR/ABR 01 02 05 06 07 08 09 12 13 14 15 16 19 20 21 22 23 26 27 03 
ABRIL 03 04 05 06 09 10 11 12 13 16 17 18 19 20 23 24 25 26 27 30 
MAIO 02 03 04 07 08 09 10 11 14 15 16 17 18 21 22 23 24 25 28 29 
MAI/JUN 30 01 04 05 06 07 08 11 12 13 14 15 18 19 20 21 22 25 26 27 
JUN/JUL 28 03 04 05 06 09 10 11 12 13 16 17 18 19 20 23 24 25 26 27 
JUL/AGO 30 31 01 02 03 06 07 08 09 10 13 14 15 16 17 20 21 22 23 24 
AGO/SET 27 28 29 30 31 04 05 06 10 11 12 13 14 17 18 19 20 21 24 25 
SET/OUT 26 27 28 01 02 04 05 08 09 10 11 15 16 17 18 19 22 23 24 25 
OUT/NOV 26 29 30 31 01 05 06 07 08 09 12 13 14 16 19 20 22 23 26 27 
NOV/DEZ 28 29 30 03 04 05 06 07 10 11 12 13 14 17 18 19 20 21 26 27 
13º DEZEMBRO                                                                     ESTIMATIVO 

  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14087 NATAL, 10 DE JANEIRO DE 2018 • QUARTA-FEIRA 

 
 
 

Portaria nº 008/2018-DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

RESOLVE: 
Art. 1º A P R O V A R o calendário anual estimativo de reuniões da COMISSÃO DE CONTROLE INTERNO (CCI) da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte, para o exercício financeiro de 2018, conforme quadro abaixo; 
Art. 2º Autorizar o pagamento mensal JETONS aos integrantes da referida Comissão, designada por Portaria; 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois 

mil e dezoito. 

RENATA ALVES MAIA 

Defensora Pública Geral do Estado 
  
  

CALENDÁRIO 2018 
20 REUNIÕES 

CCI 
  

*Republicada por Incorreção. 
 

JANEIRO ESTIMATIVO 

JAN/FEV 29 30 31 01 02 05 06 07 08 09 15 16 19 20 21 22 23 26 27 28 
MAR/ABR 01 02 05 06 07 08 09 12 13 14 15 16 19 20 21 22 23 26 27 03 
ABRIL 03 04 05 06 09 10 11 12 13 16 17 18 19 20 23 24 25 26 27 30 
MAIO 02 03 04 07 08 09 10 11 14 15 16 17 18 21 22 23 24 25 28 29 
MAI/JUN 30 01 04 05 06 07 08 11 12 13 14 15 18 19 20 21 22 25 26 27 
JUN/JUL 28 03 04 05 06 09 10 11 12 13 16 17 18 19 20 23 24 25 26 27 
JUL/AGO 30 31 01 02 03 06 07 08 09 10 13 14 15 16 17 20 21 22 23 24 
AGO/SET 27 28 29 30 31 04 05 06 10 11 12 13 14 17 18 19 20 21 24 25 
SET/OUT 26 27 28 01 02 04 05 08 09 10 11 15 16 17 18 19 22 23 24 25 
OUT/NOV 26 29 30 31 01 05 06 07 08 09 12 13 14 16 19 20 22 23 26 27 
NOV/DEZ 28 29 30 03 04 05 06 07 10 11 12 13 14 17 18 19 20 21 26 27 
13º DEZEMBRO                                                                     ESTIMATIVO 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14087 NATAL, 10 DE JANEIRO DE 2018 • QUARTA-FEIRA 

 
 

  
PORTARIA DE Nº 10/2018-DPGE 
  
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no artigo 9º, inciso XIII, da Lei 

Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 
RESOLVE: 
  
Art. 1º. CONVOCAR os candidatos reclassificados abaixo listados, regularmente aprovados no VI TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado de 13 de abril de 2016, para fins de formalização de contrato para participação no 
programa de estágio não obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 12 de janeiro de 2018, no Núcleo Sede da Defensoria Pública situado na Rua Tavares de Lira com a Duque de 
Caxias, 102/104, Ribeira, Natal/RN, CEP. 59.012-200  no horário de 08:00h as 14:00h, munido de documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela 

instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que esteja cursando o 3º ano do curso ou semestre equivalente. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subseqüente na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado 

do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de classificação do candidato para fins de escolha. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de Compromisso de Estágio. 
§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período de estágio, qualquer outra atividade remunerada no 

âmbito da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal. 
  
  
NÚCLEO DE NATAL 

Ordem de Reclassificação Nome do Candidato 
33º Caio Leal de Souza Pacheco 
34º Rachel Cardoso Tinoco de Góes 
35º Wictor Fernandes da Costa 
36º Júlia Leite Uchoa 
37º Onael Bennoly Batista Lima 
38º Pedro Henrique Medeiros Colares 
39º Júlio Marques da Silva Neto 
40º Samara Cristina Prado Nunes de Medeiros 
41º Gilvan de Brito Silva Filho 

                                           
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, ao nono dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito. 
  
  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 
  
  
  
  

 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14087 NATAL, 10 DE JANEIRO DE 2018 • QUARTA-FEIRA 

 
 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Convênio nº 001/2016 que entre si celebram a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e o Município 

de Canguaretama/RN. 

UNIDADE CONCEDENTE: Município de Canguaretama/RN, pessoa jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº 08.365.017/0001-54, neste ato 

representado por sua Prefeita Municipal Maria de Fátima Borges Marinho. 
  
UNIDADE CONVENENTE: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o nº 07.628.844/0001-20, neste ato, representada por sua 

Defensora Pública-Geral Renata Alves Maia, inscrita no CPF sob o nº 030.329.104-47. 
  
Objeto: O Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Convênio nº 001/2016 tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta que passará a vigorar com a seguinte redação: 
“CLÁUSULA QUINTA – Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Convênio nº 001/2016-DPE/RN por 24 (vinte e quatro) meses, com termo inicial em 04 

de junho de 2018 e termo final em 03 de junho de 2020”. 
  
Vigência: O Segundo Termo Aditivo ao Termo de Convênio nº 001/2016 terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, com termo inicial em 04 de junho de 2018 e 

termo final em 03 de junho de 2020. 
  
Fundamento legal: Processo administrativo de nº. 67657/2016-6, Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de 1994 e Lei Complementar nº 454, de 05 de julho de 

2011. 

Natal, 09 de janeiro de 2018. 

  
  

RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Unidade Convenente 
  
  
  

MARIA DE FÁTIMA BORGES MARINHO 
Prefeita do Município de Canguaretama/RN 

Unidade Concedente 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14087 NATAL, 10 DE JANEIRO DE 2018 • QUARTA-FEIRA 

 
 

   

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE D0 NORTE 

  
  
PROCESSO: 141.212/2015 
LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 001/2017 - DPE/RN 
ASSUNTO: Construção do Prédio Núcleo de Nova Cruz da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
INTERESSADO: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  

  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  
  

                Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO todos os atos praticados pela Comissão Especial de Licitação da Defensoria Pública do Estado 
do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório Tomada de Preço nº 001/2017 – DPE/RN. 
  
Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito. 

  

  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado 

  
  
  
  
  
  
  
  
  



 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE D0 NORTE 

  
  
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  
  
  
  

Atendendo ao disposto no Art. 38, inciso VII, c/c Art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, ADJUDICO o objeto do 

certame. (Tomada de Preço 001/2017 - DPE/RN) à empresa: 

  

NEO ENGENHARIA EIRELLI –ME - inscrita no CNPJ sob o nº 16.869.113/0001-68, representada por Glécio Filipe 

Azevedo Medeiros, inscrito no CPF sob o n. 052.014.864-95, com o valor global de R$ 708.078,08(setecentos e oito mil 

setenta e oito reais e oito centavos). 
  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito. 

  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado 

  

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14087 NATAL, 10 DE JANEIRO DE 2018 • QUARTA-FEIRA 

 
 

*Portaria nº 006/2018-DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 

da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º. C O N V O C A R  todos os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte para participar da 

solenidade de posse do Defensor Público Geral do Estado, eleito para o biênio 2018/2020, que será realizada 

no dia 11 de janeiro de 2018, às 17h, no auditório da Escola de Governo do Estado do Rio Grande do Norte, 

localizado no Centro Administrativo, Lagoa Nova, Natal/RN. 
Art. 2º. A U T O R I Z A R a todos os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte a se afastarem 

das atribuições ordinárias, bem como a solicitar o adiamento de audiências judiciais para cumprimento do 

disposto no art. 1º. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos oito dias do mês de 

janeiro do ano de dois mil e dezoito. 

   

RENATA ALVES MAIA 

Defensora Pública Geral do Estado 

  

 *republicada por incorreção 
 

 

 


